**Резюмета на рецензираните публикации на български език и на
английски език на
гл. ас. д-р инж. Владимир Петров Дунчев
за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“
в област на висше образование 5. Технически науки
професионално направление 5.1. Машинно инженерство
специалност „Строителна механика, съпротивление на материалите“**

B.1. Effect of slide burnishing parameters on fatigue performance of 2024-T3 high strength aluminium alloy

Abstract

The effect of slide burnishing (SB) on the high-cycle fatigue (HCF) performance of 2024-T3 high-strength aluminium alloy has been studied. After SB with optimum basic process parameters under ‘minimum roughness’ criterion, the 10^7 cycle fatigue strength increases with 25% – from 180 to 225 MPa, fatigue life is increased more than 50 times, and the roughness obtained reaches up to $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. Further, various combinations of burnishing force and deforming element radius have been applied to reach maximum HCF performance despite roughness obtained. It has been established that with the optimum combination under ‘maximum HCF performance’ criterion, 10^7 cycle fatigue strength increases with 44% – from 180 to 260 MPa as the roughness obtained is $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. This significant enhancement in the HCF performance is due to introduced beneficial residual compressive stresses. They shift the fatigue crack initiation site from surface to subsurface layers and, as a result, the nucleation and propagation of the first-mode fatigue cracks are retarded. In order to establish the fatigue limit (based on 2×10^8 cycles), a combined approach, based on limited Wöhler’s curve and Locatti’s method, has been applied. The fatigue limit of 2024-T3 high-strength aluminium alloy can be increased up to 250 MPa using SB with optimal basic parameters under ‘maximum HCF performance’ criterion.

B.1. Влияние на параметрите на диамантно заглаждане върху уморната дълготрайност на високояка алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Влиянието на диамантното заглаждане (ДЗ) върху многоцикловата умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 е изследвано. След ДЗ с оптимални основни параметри по критерии „минимална грапавост“, при 10^7 цикъла, якостта на умора е повишена с 25% - от 180 на 225 МПа, а уморната дълготрайност е увеличена с повече от 50 пъти, а измерената грапавост достига до $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. След това са изследвани различни комбинации на деформиращата сила и радиуса на деформиращия елемент за достигане на максимална якост при многоциклова умора независимо от получената грапавост. Установено е, че при оптималната комбинация по критерий максимална якост при многоцикловата умора, границата на умора при 10^7 цикъла е повишена с 44% (от 180 до 260 МПа), при измерена грапавост $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. Това значително повишаване на якостта на умора в многоцикловата област е породено от

въведените полезни натискови остатъчни напрежения. Те изместват формирането на уморната пукнатина от повърхността към подповърхностните слоеве, в резултат на което възникването и нарастването на уморни пукнатини от първи род се забавя. С цел да се определи границата на умора (базирана на 2×10^8 цикъла) е приложен комбиниран подход, базиран на кривата на Wöhler и метода на Locati. Границата на умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 се повишава до 250 МПа при използване на ДЗ с оптимални основни параметри по критерий максимална якост при многоцикловата умора.

B.2. Effect of slide burnishing method on the surface integrity of AISI 316Ti chromium–nickel steel

Abstract

Chromium–nickel steels are widely used in various fields of the engineering practice because of their increased corrosion resistance. One of the most used chromium–nickel steel is AISI 316Ti. It is known from the engineering practice that processing this steel by cutting creates difficulties and problems. However, there is no information regarding the effectiveness of the slide burnishing (SB) method in terms of quality of the processed surface of this chromium–nickel steel. A comprehensive experimental and FEM study of the surface integrity of slide burnished specimens made of AISI 316Ti austenitic stainless steel has been carried out. The effect of the SB parameters on the obtained roughness, microhardness, residual stress, fatigue strength (life) and wear resistance has been studied. A fully coupled thermal-stress FEM analysis has been conducted to be appreciated the effect of the generated temperature in SB process on the residual stress formation. The SB of AISI 316Ti steel achieves: roughness of $R_a = 0.055 \mu\text{m}$; microhardness increased by more than 32%; significant wear resistance; introduced residual stress with a maximum absolute value, which significantly exceeds the yield limit of the bulk material; increased fatigue strength by 38.9%; fatigue life increasing more than 385 times. The obtained experimental outcomes for the main characteristics of the surface integrity prove that SB can be successfully applied as a mixed burnishing for finishing symmetrical rotational components made of chromium–nickel steels.

B.2. Влияние на метода диамантно заглаждане върху surface integrity на хром-никелова стомана AISI 316Ti

Резюме

Хром-никеловите стомани се използват широко в различни области на инженерната практика поради повишената им устойчивост на корозия. Една от най-използваните хром-никелови стомани е AISI 316Ti. От инженерната практика е известно, че обработката на тази стомана чрез рязане създава трудности и проблеми. Няма обаче информация относно ефективността на метода диамантно заглаждане (ДЗ) по отношение на качеството на обработваната повърхност на тази хром-никелова стомана. Извършено е обширно експериментално и КЕ изследване на surface integrity върху образци подложени на ДЗ, изработени от аустенитна неръждаема стомана AISI 316Ti. Изследвано е влиянието на параметрите на процеса ДЗ върху получената грапавост, микротвърдост, остатъчни напрежения, якост на умора и износоустойчивост. Проведен е свързан термо-механичен КЕ анализ, с цел да оцени ефектът от генерираната температура при процеса ДЗ върху формирането на остатъчни напрежения. ДЗ на стомана AISI 316Ti осигурява: грапавост $R_a = 0,055$

мт; микротвърдостта се увеличава с повече от 32%; значително е повишена износоустойчивостта; въведените остатъчни напрежения по максимална абсолютна стойност значително надвишават границата на провлачване на основния материал; повишена е якостта на умора с 38,9%; уморната дълготрайност се увеличава повече от 385 пъти. Получените експериментални резултати за основните характеристики на surface integrity доказват, че ДЗ може успешно да се прилага като mixed burnishing за довършване на симетрични ротационни компоненти, изработени от хром-никелови стомани.

B.3. Impact of slide diamond burnishing additional parameters on fatigue behaviour of 2024-T3 Al alloy

Abstract

One of the methods for increasing fatigue life of symmetric rotary metal components is slide diamond burnishing (SDB). This method is implemented on conventional and computer numerical control machine tools by means of simple equipment, which is its main advantage. The SDB basic parameters are diamond insert radius, burnishing force, feed rate, and burnishing velocity. The additional ones are number of passes, working scheme, and lubrication conditions. The effect of SDB additional parameters on the fatigue behavior of 2024-T3 Al alloy was experimentally studied. Groups of smooth and notched hourglass-shaped specimens were slide burnished using different combinations of additional SDB parameters and then were subjected to bending fatigue tests. The residual stresses, introduced by SDB, were measured by X-ray diffraction technique. The near-surface microstructure of the slide-burnished specimens was investigated. Based on the results obtained, it was established that SDB produces two main effects, which depend on SDB additional parameters. The essence of the macroeffect is creation of residual compressive stresses in the superficial and subsurface layers. This stresses retard the formation and growth of fatigue macrocracks and thus increase the lifetime of slide-burnished components. The microeffect is expressed in modifying the microstructure of the surface and subsurface layers, correspondingly, refining the grain and homogenizing and reducing the pores in the material. Such microstructure is characterized by increased plasticity and fatigue crack resistance. The fatigue life depends on the combination of these two effects. Thus, the desired fatigue behaviour of the slide-burnished component can be ensured through an appropriate selection of the governing additional SDB parameters.

B.3. Влияние на допълнителните параметри на диамантно заглаждане върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Един от методите за увеличаване на уморната дълготрайност на ососиметрични ротационни метални компоненти е диамантното заглаждане (ДЗ). Този метод се прилага върху конвенционални машини и машини с цифрово-програмно управление с помощта на просто оборудване, което е основното му предимство. Основните параметри на ДЗ са радиус на деформирация инструмент, деформираща сила, подаване за оборот и скорост на плъзгане. Допълнителните са: брой на проходите, работна схема и условия на смазване. Ефектът от допълнителните параметри на ДЗ върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3 е експериментално проучен. Групи от стандартни и прорязани образци с форма на пясъчен часовник бяха ДЗ при


[…]


В тази статия е изследван ефектът от скоростта на плъзгане върху микроструктурата на диамантно загладени компоненти от стомана 41Cr4. Обект на сравнителен анализ е микроструктурата на повърхностните и подповърхностните слоеве на три образеца. Образците са диамантно загладени с еднакви технологични параметри, с изключение на скоростта на плъзгане: 50, 200, 300 m/min. Анализът на микроструктурите е проведен с помощта на металографски микроскоп NEOPHOT 2

при увеличения X100, X400 и X800. Установено е, че генерираната топлина в контактната зона между диамантния връх и обработваната повърхност, следствие от повишаването на скоростта на плъзгане, не е достатъчна за фазови превръщания в повърхностните слоеве на изследваната стомана. От друга страна, по-високата скорост на плъзгане увеличава пластичността в повърхностните слоеве, което води до промени в микроструктурата, като има тенденция за модифициране на зърнестия перлит към влакнеста структура и пластинчат перлит.

Г.12. Surface layer temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high alloy steel, subjected to diamond burnishing

Abstract

In this article, the temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high-alloy steel is developed, using the "flow stress" concept, at the range of (20-200)°C. The model defines the dependence between the stress and strain tensors for a point on the surface layer subjected to diamond burnishing. A combined approach is applied, based on an experimental test – (indentation test) and inverse finite element analysis of the experimental test. The model serves the fully coupled thermal-stress finite element analysis for components made of AISI 316Ti high-alloy steel, subjected to diamond burnishing.

Г.12. Температуро-зависим конститутивен модел на повърхностния слой на повърхностния слой на високо-легирана стомана AISI 316Ti, подложена на диамантно заглаждане

Резюме

Прилагайки концепцията „flow stress“, е разработен температуро-зависим конститутивен модел на високо-легирана стомана AISI 316Ti в диапазона (20-200)°C. Моделът дефинира зависимостта между тензорите напрежение и деформация за точките от повърхностния слой в пластичната област. За изграждането му е приложен комбиниран подход, базиран върху експериментален тест - (indentation test) и инверсен крайно-елементен анализ на експерименталния тест. Конститутивният модел може да се използва за провеждане на свързани термо-механични крайно-елементни анализи на компоненти от стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане.

Г.13. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part I: Experimental study of the roughness and micro-hardness

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the obtained roughness and surface micro-hardness of cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic chromium-nickel steel subjected to diamond burnishing was experimentally studied. The sliding velocity vary at the range of $v=50\div 300$ m/min. Based on the conducted statistical analysis of the experimental results, no unambiguous tendency for the sliding velocity impact on the studied characteristics of surface integrity has been established. The roughness obtained corresponds

to a polish surface ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), and the surface microhardness is relatively homogeneously distributed - $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.13. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част I: Експериментално изследване на грапавостта и микротвърдостта

Резюме

В тази работа експериментално е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане върху получената грапавост и повърхностната микротвърдост на цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна хром-никелова стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане. Скоростта на плъзгане се променя в диапазона $v=50\div 300\ \text{m/min}$. След статистическа обработка на експерименталните резултати не е установена еднозначна тенденция за влиянието на скоростта на плъзгане върху изследваните характеристики на surface integrity – получената грапавост съответства на полирана повърхнина ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), а повърхностната микротвърдост е относително хомогенно разпределена – $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.14. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part II: Numerical simulations research of the residual stresses

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the distribution of the hoop residual stresses in cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic steel during diamond burnishing, was studied. For this purpose, a 3D finite element model was developed, on the basis of which fully coupled thermal-stress finite element analyses of the studied process were performed for the following values of the sliding velocity: 50, 100, 200, 300 m / min. Based on the finite element results, it was found that the increase in the sliding velocity in the studied interval causes a 80 °C higher surface temperature. This temperature effect causes a relatively small difference in the distribution of the hoop residual stresses on the surface ($\approx 70\ \text{MPa}$) and in depth.

Г.14. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част II: Числени симулации за изследване на остатъчните напрежения

Резюме

В тази работа чрез числени симулации е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане при диамантно заглаждане върху разпределението на окръжните остатъчни напрежения в цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна стомана AISI 316Ti. За тази цел е разработен 3D крайно-елементен модел, на база на който са проведени свързани термо-механични анализи на изследвания процес за следните стойности на скоростта на плъзгане: 50, 100, 200, 300 m/min. На база на крайно-елементните резултати е установено, че нарастването на скоростта на плъзгане в изследвания интервал причинява с 80 °C по-висока температура на повърхността. Този температурен ефект причинява относително малка разлика в разпределението на окръжните остатъчни напрежения на повърхността ($\approx 70\ \text{MPa}$) и в дълбочина.