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СТАНОВИЩЕ
по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент” в област на висше образование
5. Технически науки, професионално направление, 5.1. Машинно инженерство, научна
специалност „Строителна механика, съпротивление на материалите“ обявен от
Технически университет-Габрово в “Държавен вестник” брой 68 от 31.07.2020 г. с
единствен кандидат гл. ас. д-р Владимир Петров Дунчев

Член на научно жури: проф. д-р инж. Стойко Атанасов Гюров, ИМСТЦХА – БАН
ОСНОВАНИЕ за изготвяне на становището: Заповед № 3-01-552/10.11.2020 г. на

Ректора на ТУ Габрово за назначаване на научно жури; съобразно решение на
Факултетния съвет на факултет „Машиностроене и уредостроене“ Протокол № 12 от
09.11.2020 г.; и решение на научното жури за избор на рецензенти (Протокол от първото
заседание на научното жури).

1. Обзор на съдържанието и резултатите в представените трудове
Гл. ас. д-р Владимир Петров Дунчев участва в конкурса с 33 научни труда и две

издадени учебни пособия (в електронен формат). Всички трудове третират въпроси,
свързани с тематиката (номенклатурата) на конкурса.

Научните трудове за участие в конкурса са 24 публикации и двете учебни пособия,
които рецензирам. Те са групирани в: Група В- Хабилитационен труд – свързани научни
публикации в международни научни списания с Impact Factor, индексирани от Scopus и
Web of Science, на тема: „Повишаване на якостта на умора на метални конструкционни
елементи посредством статично повърхностно пластично деформиране“; Група Г-
Публикации извън хабилитационния труд.

Рецензираните публикации могат да се класифицират като:
Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в

световно известни бази от данни с научна информация (Scopus и Web of Science) –
единадесет броя. Впечатляващо е, че три от тях са с висок за технически издания
импакт фактор 3.031, четири са с импакт фактор 2.633, три са с импакт фактор 1.755,
а само една е с импакт фактор 0.59.

Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в
редактирани колективни томове – тринадесет броя.

Изнесени на конференции – три броя.
Самостоятелни публикации – шест броя.
Публикации в съавторство – осемнадесет броя, като в шест кандидатът е

първи автор.
Доказателство за качеството на научната продукция на кандидата са цитиранията -

петнадесет на брой в реномирани издания.
Научните трудове на кандидата могат да бъдат отнесени към следните тематични

направления: 1) Изследвания, свързани с процеси на повърхностна обработка на
различни метални компоненти с цел повишаване на якостта им на умора и уморната им
дълготрайност, в корелация със Surface Integrity (SI) [В.1, В.2, В.3, В.4, В.5, В.6, В8, В.10,
Г2, Г3, Г4, Г5, Г7, ]; 2) Оптимизации и нови оптимизационни процедури на статични
процеси за повърхностно пластично деформиране [В.7, В.9, Г.8]; 3) Температурно-
зависими конститутивни модели на поведението на повърхностните слоеве на
конструкционни материали, подложени на диамантно заглаждане [Г.6, Г.9, Г.12]; 4)
Изследване на влиянието на скоростта на плъзгане при диамантно заглаждане върху SI
[Г.10, Г.11, Г.13, Г.14]. Публикация Г1 разработва инженерни проблеми не свързани със
SI и уморната якост.

Справката по чл. 26, ал. 1, от ЗРАСРБ доказва, че кандидатът отговаря на
минималните национални изисквания за длъжността.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата
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2.1. Учебно-педагогическа дейност (работа със студенти и докторанти)
Кандидатът заема длъжността главен асистент в катедра Техническа механика,

факултет Машиностроене и уредостроене на Технически университет - Габрово.
Дисциплините, по които е водил лекции са: 1) Съпротивление на материалите; 2)
Механика I; 3) Механика II; 4) Механика. Дисциплините, по които кандидатът е водил
упражнения са: 1) Съпротивление на материалите; 2) Механика I; 3) Механика II; 4)
Механика; 5) Приложна механика; 6) Техническа механика; 7) Теоретична механика. Гл.
ас. д-р Дунчев е автор на „Методично ръководство за решаване на задачи по статика“ и
на „Ръководство за решаване на задачи по кинематика“.

2.2. Научна и научно-приложна дейност
Главен асистент д-р Дунчев е участвал в следните проекти:
1) Проект, финансиран от ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“

BG05M20P001-1.002-0023 - Център за компетентност „Интелигентни мехатронни, еко- и
енергоспестяващи системи и технологии“; 2) Проект, финансиран от НФ „Научни
изследвания” № BG051PO001-3.3.06-0008 „Подпомагане израстването на научните
кадри в инженерните науки и информационните технологии” - Оперативна програма
„Развитие на човешките ресурси”. 3) Научно-изследователски проекти, финансирани от
университетския фонд „Научни изследвания”: 3.1) Проект М1408; 3.2) Проект Д1601М;
3.3) Проект 1702M; 3.4) Проект 1801M; 3.5) Проект 2001М.

2.3. Внедрителска дейност
Внедрителската дейност на кандидата е свързана с поддържане, реновиране и

модифициране на лабораторни установки и машини в ТУ Габрово.
Кандидатът е участвал в:
1) Модифициране на изпитателна машина MUI6000 за изпитване на умора при

въртеливо огъване чрез добавяне на модул за охлаждане; 2) Реновиране на изпитателна
машина UMB за изпитване на умора при въртеливо огъване на пробни тела с конзолна
схема на закрепване и пробни тела със схема на закрепване тип „проста греда“; 3)
Модифициране на универсален твърдомер по Brinnel, позволяващ нагряване на
изпитвания пробно тяло; 4) Лабораторна установка за експериментално определяне на
коефициентите на триене при плъзгане и триене при търкаляне за различни триещите
двойки.

3. Приноси (научни, научно-приложни, приложни)
Приемам справката за приносите на кандидата, която е много пространна. По-

обобщено приносите в трудовете на главен асистент д-р Дунчев са:
3.1 Научни приноси
1) За първи път е обоснована и доказана експериментално хипотезата, че

материали, които се уякчават под действие на циклично деформиращо въздействие,
достигат максимални стойности на границата на умора, когато повърхностният слой
достига стабилизиран цикъл [В.5].

2) Получени са оригинални данни за корелацията между различни комбинации от
параметрите на процеси за повърхностното пластично деформиране с някои основни
характеристики на SI (получена грапавост, остатъчни напрежения, микротвърдост,
микроструктура) и с уморната дълготрайност и границата на умора, което позволява да
се управлява и прогнозира уморното поведение, посредством управление на SI [В.1, В.2,
В.3, В.4, В.5, В.6, В8, В.10, Г2, Г3, Г4, Г5, Г7, ].

3) Разработени са нови оптимизационни процедури на статични процеси за
повърхностно пластично деформиране [В.7, В.9, Г.8].

4) Разработени са математически модели на поведението на повърхностните слоеве
на конструкционни материали, подложени на повърхностно пластично деформиране с
различни методи [В2, В4, В.6, В.7, B.9, В10, Г1, Г3-Г6, Г8, Г9, Г12, Г14].
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3.2 Научно-приложни приноси
1) По експериментален път е доказано, че:

- диамантно заглаждане води до по-голямо повишаването на границата на умора в
сравнение с процесите roller burnishing и deep rolling [B.8]; ‐ уморните пукнатини се
формират на границата между афектирания повърхностен слой и основния материал
[B.1, В.3]; - оптималния процес на йонно азотиране, по отношение на границата на умора
е при температура 520°С и времетраене 4 часа [Г.2];

2) Получени са оригинални данни за влиянието върху SI на скоростта на плъзгане
при диамантно заглаждане [Г.10, Г.11, Г.13, Г.14].

3) Получени са данни за границата на умора и уморната дълготрайност за различни
конструкционни материали, обработени с диамантно заглаждане [B.1, B.2, B.6].

4) Експериментално е доказана ефективността на статичните процеси за
повърхностна обработка за подобряване на SI, респективно повишаване на
повърхностната микротвърдост и дълбочината на уякчения слой [B.2, B.3, B.4, B.5, B.8,
B.9, B.10].

5) Разработен е 3D модел на окръжните остатъчни напрежения около отвори в
наставови възли, получени при натоварване на наставов възел от ж.п. релси, с и без ДЗ
на наставовите отвори [B.4].

3.3 Приложни приноси
1) Построени са криви на Wöhler и създадени база данни за характеристиките на SI

и границата на умора за различни материали, подложени на процеси за повърхностна
обработка [B.1-B.10].

2) Построени са криви на Wöhler и създадена база данни за границата на умора,
получени за стомана 35ХГС, подложена на йонно азотиране с различна продължителност
и обемно закаляване и шлифоване [Г.2];

3) Създадена е база данни за влиянието на основните параметри на процеса за
повърхностна обработка с тороидална деформираща ролка върху получената грапавост
на пробни тела от високо-яка алуминиева сплав 2024-Т3 [Г.7].

4. Оценка на личния принос на кандидата
Публикациите в издания, реферирани в Scopus и Web of Science (единадесет на

брой) минават на проверка за плагиатство. В останалите трудове се разработват същите
научни проблеми, затова нямам съмнения относно личния принос на кандидата в
трудовете, представени за конкурса.

5. Критични бележки и препоръки
Нямам критични бележки и препоръки, които да поставят под съмнение научните

и научно-приложните приноси на кандидата. За мен е изненада, че при толкова
стойностни резултати в научните трудове липсват патенти!

Липсва справка за ръководените от кандидата дипломанти.
Заключение:
Имайки предвид гореизложеното, предлагам гл. ас. д-р Владимир Петров Дунчев

да бъде избран за „доцент” в област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1. Машинно инженерство, специалност - „Строителна
механика, съпротивление на материалите“ във факултет „Машиностроене и
уредостроене“ на ТУ Габрово.

07.12.2020 г. Член на жури:

/…………/п/…………../